
Offerta formativa rivolta ai detenuti della Casa
Circondariale di Trento: percorsi formativi estivi e
di potenziamento che hanno accompagnato
l'offerta didattica dell'anno scolastico 2023-24 -
impegno di spesa euro 9.000,00

Determinazione n. 14598 del 23/12/2024

Offerta formativa rivolta ai detenuti della Casa Circondariale di Trento: percorsi formativi estivi e di
potenziamento che hanno accompagnato l'offerta didattica dell'anno scolastico 2023-24 - impegno di
spesa euro 9.000,00

N. 14598 DI DATA 23 DICEMBRE 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Offerta formativa rivolta ai detenuti della Casa Circondariale di Trento: percorsi formativi estivi e di
potenziamento che hanno accompagnato l'offerta didattica dell'anno scolastico 2023-24 - impegno di spesa
euro 9.000,00
RIFERIMENTO : 2024-S167-00137
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
La Giunta provinciale, con deliberazione n. 609 di data 6 aprile 2023, ha:
- approvato l'offerta formativa per la Casa circondariale di Trento per l'anno scolastico 2023/24,
individuando una serie di percorsi didattici con interventi di lingua italiana e spagnola, diritto,
economia, informatica, musica e altre discipline da realizzarsi nei mesi estivi dell'anno 2024;
- affidato il progetto dell'offerta formativa per la Casa circondariale di Trento, relativa all'anno scolastico
2023/2024, ad alcuni istituti scolastici provinciali fra i quali il Liceo "Antonio Rosmini" di Trento - C.F.
80017450224;
- previsto di concedere al Liceo "Antonio Rosmini" di Trento per la realizzazione del progetto l'assegnazione
di ulteriori risorse di organico per l'anno scolastico 2023/24;
- prenotato, per la realizzazione del progetto formativo da realizzarsi nei mesi estivi dell'anno 2024, la somma
di euro 9.000,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2024, in base al principio di presunta
imputazione della spesa, a valere sul fondo qualità di cui all'articolo 112
della legge provinciale n. 5 di data 7 agosto 2006 e demandando a successiva determinazione del Servizio
Istruzione l'attuazione del progetto formativo e la relativa assegnazione al Liceo "Antonio Rosmini" di Trento
(C.F. 80017450224).
Il Liceo "Antonio Rosmini" di Trento, con nota protocollo n. 801266 di data 24 ottobre 2024, ha trasmesso al
Servizio Istruzione la relazione finale del progetto comprensiva del progetto didattico in capo al Liceo
"Antonio Rosmini" di Trento e il rendiconto delle spese sostenute.
Si deve ora procedere con l'assegnazione al Liceo Rosmini della somma di euro 9.000,00; gli interventi del
presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni relative al registro nazionale degli aiuti di stato di



cui all'art. 52 della legge 234/2012.
Per il finanziamento derivante dal presente provvedimento, non è necessario acquisire il Codice unico di
progetto degli investimenti pubblici (CUP), ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, come
modificato con il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76.
Nel rispetto dell'articolo 7 del codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse.
Ciò premesso, LA DIRIGENTE
- visto l'articolo 56, e allegato 4/2 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 concernente le disposizioni
in materia di amministrazione aperta;
DETERMINA
1. di assegnare al Liceo "Antonio Rosmini" di Trento - C.F. 80017450224, per le motivazioni espresse in
premessa, la somma di Euro 9.000,00 sull'esercizio finanziario 2024;
RIFERIMENTO : 2024-S167-00137
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
2. di impegnare la somma di cui al punto precedente a valere sulla prenotazione fondi n. 2021672-
01, assunta con deliberazione della Giunta provinciale n. 609 di data 6 aprile 2023 sul capitolo 252702
dell'esercizio finanziario 2024, quale contributo per la realizzazione dell'offerta formativa estiva per la Casa
circondariale di Trento per l'anno scolastico 2023/24;
3. di stabilire che la liquidazione dei fondi assegnati con il presente provvedimento sarà effettuata ad
esecutività del provvedimento stesso e comunque in relazione alla disponibilità di cassa del Servizio;
4. di confermare, ai fini della rendicontazione dei fondi assegnati, quanto disposto dal decreto del Presidente
della Provincia n. 20-22/Leg. del 12 ottobre 2009 - Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali per quanto non in contrasto con le disposizioni
del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
5. di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
T.R.G.A. entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2024-S167-00137
Pag 3 di 4 ME - AZ
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Sandra Cainelli RIFERIMENTO : 2024-S167-00137
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


